71000.019848/2021-93  e 71000.019834/2021-70,  contendo todas as informações relativas à aplicação
das receitas oriundas da Lei nº 13.756, de 2018.

9. Pode-se observar em análise ao relatório apresentado pelo CBC que, no ano de 2020, foi
arrecadado  o valor total de R$ 81.216.693,97 (   Oitenta e um  milhões, duzentos e dezesseis  mil,
seiscentos e noventa e três  reais e  noventa e sete centavos), conforme indicado no demonstrativo de
arrecadação mensal descrito no ofício, em questão,   e na planilha de prestação de contas do Excel -
Anexo I (SEI 9857308).

10. O  CBC esclarece que para o valor total executado, em 2020, de R$ 124.180.263,01 (cento
e vinte e quatro milhões, cento e oitenta  mil, duzentos e sessenta e três  reais  e um  centavo), foi
utilizado recursos do saldo remanescente, do ano de 2019, conforme consta no documento em EXCEL
(SEI  9857308). Ademais, vale ressaltar que os valores de repasse recebidos em 2020 foram divididos
entre: Execução Descentralizada (programas e projetos de desenvolvimento e manutenção do desporto,

[...]

Discriminação da utilização dos recursos, conforme Anexo II, categorizadas e
detalhadas em planilhas no documento do Excel (SEI 9857308) :

a) Para os programas/projetos de desenvolvimento e manutenção do desporto,
conforme Anexo III, no ano de 2020, totalizou-se o valor de R$ 97.064.124,06 (noventa
e sete  milhões, sessenta e quatro mil, cento e vinte e quatro reais e seis centavos);

b) Para os programas/projetos de formação de recursos humanos, conforme Anexo IV
totalizou-se o valor de R$ 9.454,50 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta
e cinquenta centavos);

c) Para os programas/projetos de preparação técnica, manutenção e locomoção de
atletas, conforme Anexo V, totalizou-se o valor de R$ 2.651.910,40  (dois milhões,
seiscentos e cinquenta e um mil, novecentos e dez reais, e quarenta centavos);

d) Para os programas e projetos de participação em eventos esportivos, conforme
Anexo VI, totalizou-se o valor de R$ 8.035.789,26 (oito  milhões, trinta e cinco  mil,
setecentos e oitenta e nove reais e vinte e seis centavos);

e) Despesas administrativas, conforme Anexo II, totalizou-se o valor de R$
16.418.984,79 (Dezesseis milhões, quatrocentos e dezoito mil e novecentos e oitenta e
quatro  reais e setenta e nove  centavos), que corresponde aproximadamente 20,21%
do valor total arrecadado em 2020.

14. Critérios de escolha ou seleção de cada entidade beneficiada e sua respectiva prestação
de contas;  o  CBC  estabeleceu como critério para a escolha das entidades beneficiadas o Edital de

[...]

Portaria nº 341, de 15 de dezembro de 2017, definiu os limites para realização de despesas
administrativas em   25% (vinte e cinco por cento). Sendo assim, o Relatório do CBC presta contas dos
recursos recebidos e utilizados em 2020, onde esclarece que dentro do valor total executado de R$
124.180.263,01 (cento e vinte e quatro milhões, cento e oitenta mil, duzentos e sessenta e três reais e
um centavo),  foram utilizados    R$ 16.418.984,79 ( dezesseis milhões, quatrocentos e dezoito mil,
novecentos e oitenta e quatro reais  e setenta e nove centavos)  para despesas administrativas como
esclarecido na planilha em Excel "9. Despesas Administrativas - anexos" (SEI 9857308), que corresponde a
aproximadamente  20,21%  do  valor total arrecadado de R$ 81.216.693,97 (oitenta e um  milhões,
duzentos e dezesseis  mil, seiscentos e noventa e três  reais e   noventa e sete centavos), em 2020,
atendendo a determinação da Corte de Contas, ACÓRDÃO Nº 455/2020 – TCU – Plenário (SEI 7148891).

19. Abaixo a relação das despesas administrativas de 2020:

 

 
                                             DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 2020